


LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i;
- il D.Lgs n.33/2013 e s.m.i;

-l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s. m. i.;
-il D. Lgs. n. 33/2013 e s. m. i.;

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2013(PNA)  approvato con determinazione n.72 dell’11 set­
tembre2013;

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2015(PNA)  approvato con determinazione n.12 del 28 otto­
bre 2015;

-  il Piano Nazionale Anticorruzione 2016(PNA)  approvato con deliberazione n. 831 del 3 ago­
sto 2016;

-l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 il quale stabilisce che il PNA 
costituisce “un atto di indirizzo” al quale le singole amministrazioni si devono uniformare 
per la redazione dei piani triennali di prevenzione della corruzione;

-è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro  Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

- il Decreto del Sindaco n. 14 del 10 aprile 2017, con il quale il Segretario Generale dott. Ennio 
Guida è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Co­
mune di Ascoli Piceno;

DATO ATTO che:
- il Programma triennale della Trasparenza e dell’Integrità, a seguito del processo di semplifica­
zione in materia di trasparenza operato dal D.Lgs. n. 97/2016, costituisce apposita sezione del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) ora Piano triennale di prevenzione della corruzio­
ne e della trasparenza (PTPCT);

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza (RPCT) elabora e propone lo schema di PT­
PCT;

RILEVATO che l’ANAC ha sostenuto che è necessario assicurare “la più larga condivisione delle 
misure” anticorruzione;

DATO  ATTO  che,  a  tale  scopo,  il  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza (RPCT) ha posto in consultazione l’Aggiornamento al PTPC 2017-2019, approvato 
dalla  Giunta  comunale  con deliberazione  n.  8  del  26.1.2017,  invitando  i  cittadini,  i  consiglieri 
comunali,  tutte le associazioni e altre forme di organizzazioni portatrici  di interessi collettivi,  le 
RSU e le OOSS territoriali, a mezzo di avviso pubblicato sul portale del Comune in data 18 ottobre 
2017, a presentare, entro e non oltre le ore 12 di venerdì 1 dicembre 2017, eventuali  proposte, 
suggerimenti e/o osservazioni per l’approvazione del P.T.P.C.T.  2018-2020;

CONSIDERATO che a seguito di tale consultazione è pervenuta in data 19 gennaio 2018 (fuori 
termine) e acquisita al protocollo al n.5752 una pec spedita dal Presidente Carlo Cardarelli,dell’ 
Associazione dei Consumatori  ACU Marche, contenente, tra l’altro, una nota a firma del Dott. 



Fabio Amici, cittadino attivo, con la quale si prolunga in analisi di carattere generale che esulano 
nella  maggior  parte  dei  casi  dall’oggetto  della  consultazione  che  mira  ad  acquisire  contributi 
riguardanti il PTPC 2017 -2019 del Comune di Ascoli Piceno, al fine di migliorare la qualità delle 
misure di prevenzione della corruzione previste e dare completa attuazione ai principi normativi in 
materia (alcune analisi, peraltro trovano già una risposta nel presente piano);

RILEVATO che l’aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione 2017 approvato da ANAC, 
con propria deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, non contiene novità di rilievo riferibili 
agli Enti locali;

CONSIDERATO che dall’esame delle principali criticità rilevate da ANAC in sede di valutazione 
dei Piani elaborati dalle pubbliche amministrazioni, contenute nell’aggiornamento, si ritiene che il 
Piano adottato dal Comune di Ascoli Piceno necessiti di adeguamenti;

PRESO ATTO che in data 25/01/2017 è stata pubblicata sul sito comunale,  la relazione riferita 
all’anno 2017, predisposta dal Responsabile per l’Anticorruzione, sulla base della scheda standard 
elaborata dall’ANAC;

DATO ATTO che il  RPCT ha predisposto,  con la  collaborazione  della  dott.ssa  Valeria  Vagni, 
l’aggiornamento al PTPCT 2018–2020, provvedendo ad un riesame ed adeguamento generale del 
contenuto;

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’Aggiornamento del PTPCT 2018-2020 e dei relativi 
allegati;

ACCERTATO  che  sulla  proposta  della  presente  è  stato  acquisito  il  solo  parere  in  ordine  alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’aggiornamento al Piano triennale di prevenzione della corruzione e della traspa­
renza 2018-2020 e relativi allegati;

3. di dare atto che il PTPCT è, per sua natura, uno strumento dinamico e, come tale, potrà essere 
oggetto  di  modifiche  e  integrazioni,  nel  corso  dell’anno,  al  fine  di  renderlo  sempre  più 
rispondente  all’esigenza  di  migliorare,  in  generale,  il  livello  di  legalità  dell’azione 
amministrativa e anche l’organizzazione dell’Ente;

4. di pubblicare il Piano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale 
dell’Ente; 



5. di disporre la tempestiva diffusione dell’informazione relativa alla pubblicazione del Piano e 
della possibilità di consultazione e dell’invio di copia dello stesso ai Dirigenti dell’Ente per 
gli adempimenti di competenza;

6. di  demandare  ai  dirigenti,  di  ciascun  settore,  l’attivazione  di  idonee  azioni  finalizzate  a 
favorire da parte dei dipendenti una piena conoscenza ed un pieno rispetto del Piano; 

7. di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  palese,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. lgs. 18.8.2000 nr. 267;



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art.49 DLGS 267/2000)

Il  sottoscritto,  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto:  “piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione e programma trasparenza 2017-2019 - aggiornamento”, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica.

Li, 29/01/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
                  F.to  Dott. Ennio Guida



Seduta del    31 Gennaio 2018 Deliberazione n° 16

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   GUIDA ENNIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

05/02/2018

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 05/02/2018 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 31/01/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 05/02/2018 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 05/02/2018, per l’esecuzione, a: 

DIRIGENTI COMUNALI      -U/GABINETTO DEL SINDACO                        

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

